
FAKTA: 
Lodsejerens ret til 
CO2-effekt ved projekter

 
CO2-effekten i dit projekt 
Når Klimaskovfonden opgør CO2-effekten af dit 
projekt gennem fondens beregningsmodel, sker det 
efter Klimaskovfondens standard. Vær opmærksom 
på at der fx fratrækkes 15 % til en bufferpulje.

Du kan derfor forvente, at dit projekt i realiteten 
har en større CO2-effekt end det antal CO2-
enheder, Klimaskovfonden udbyder. Den ramme, 
du rapporterer indenfor (se bagsiden) bør vejlede i, 
hvordan opmåling af den årlige tilvækst kan ske. 

Når du gennemfører 
et skovrejsnings- eller 
lavbundsprojekt under 
Klimaskovfondens standard 
”Bidrag til den danske 
klimaindsats” skal CO2-effekten 
blive på det areal, som leverer 
effekten. Den kan derfor indgå 
i klimaregnskaber hos ejeren 
af arealet samt i kommunens 
geografiske klimaregnskab og i 
det nationale regnskab (NIR). 

Klimaskovfonden projekterer den 
forventede CO2-effekt i tons CO2, 
1 ton CO2 er en CO2-enhed. Som 

lodsejer må du ikke videresælge 
CO2-effekten, eller videreformidle 
effekten til tredjepart, men den 
kan indgå hos virksomheder, du fx 
er underleverandør til. 

Du kan derimod selv bruge 
den årlige realiserede CO2-
effekt i dit klimaregnskab. 
Klimaskovfonden forholder sig 
ikke til, hvordan du som lodsejer 
rapporterer CO2-effekten. Dine 
muligheder for CO2-rapportering 
af projektet afgøres af den 
rapporteringsramme, du som 
lodsejer benytter, enten frivilligt 

eller pålagt af lovgiver eller 
samarbejdspartner. 

De CO2-enheder, der kommer 
ud af dit projekt udbyder 
Klimaskovfonden som bidrag 
til den danske klimaindsats. 
Det vil sige, at virksomheder og 
privatpersoner, kan give bidrag 
til at finansiere den CO2-effekt, 
der kommer ud af dit projekt. 
Bidragydere må ikke bruge CO2-
enhederne i deres klimaregnskab, 
da CO2-enhederne skal blive på 
arealet. Der er en særskilt guide til 
bidragydere.

www.klimaskovfonden.dk

Intet videresalg af CO2-effekt

Klimaskovfonden stiller et vigtigt krav: Som 
lodsejer må du ikke videresælge eller videregive 
CO2-enhederne fra dit klimaprojekt under 
Klimaskovfonden til andre. 

Til gengæld må du gerne bruge den løbende 
realiserede klimaeffekt i dit klimaregnskab, hvis 
den ramme eller det værktøj, du bruger til at 
opstille dit klimaregnskab, tillader det. Det kan du 
læse mere om på bagsiden. 
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Rammer og afgænsninger i dit 
klimaregnskab 

Når du skal opstille dit klimaregnskab eller opgørelse 
over CO2-udledning, er der typisk nogle overordnede 
rammer for din branche eller virksomhedstype. 

Klimaskovfondens standard giver dig mulighed for 
at indregne den realiserede CO2-effekt i det årlige 
klimaregnskab for den virksomhed, der er ejer af 
skoven. Men hvordan det i praksis må rapporteres, 
afhænger af hvilken ramme, du bruger for dit frivillige 
klimaregnskab - det kan være SEGES, ESGreen Tool for 
virksomheder, Arlas Klimatjek for private landmænd, 
Klimaalliancen/DK2020 for kommuner osv. 

I sådanne programmer er der typisk nogle 
afgrænsninger der præciserer, hvordan CO2-effekten 
må indgå. Der er typisk: 

 ∙ organisatoriske afgrænsninger, der fastlægger 
hvilke juridiske enheder, klimaregnskabet 
omfatter. Altså hvilken virksomhed, der må bruge 
CO2-effekten.

 ∙ operationelle afgrænsninger, der fastlægger, 
hvilke associerede CO2-effekter, der må og skal 
inkluderes, associeret med aktiviteterne for den 
valgte organisatoriske afgrænsning.

På baggrund af det har Klimaskovfonden opstillet 
nogle eksempler på, hvordan CO2-effekten kan indgå. 
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Hvad siger GHG-protokollen?   
Greenhouse Gas Protocol (GHG-protokollen) er 
den ledende ramme for virksomheders frivillige 
udarbejdelse af CO2-regnskaber, og mange 
andre rapporteringsmodeller baserer sig på GHG-
protokollens grundlæggende retningslinjer. 

En ny version af GHG-protokol Land Sector and 
Removal Guidance er på vej, og her vil definitionerne 
asf juridiske enheder blive udvidet til også at omfatte 
landbaserede arealer. Dette betyder fx at, hvis man 
forpagter et areal og jf. forpagtningsaftalen, har 
fuld operationel kontrol over arealet, så vil arealet 
og de relaterede CO2-effekter falde indenfor den 
organisatoriske afgrænsning - hvis der benyttes det, 
som GHG-protokollen kalder ’operationel kontrol’ som 
organisatorisk afgrænsning. Hvis man derimod vælger 
at benytte den afgrænsning, der kaldes ’finansiel 
kontrol’, vil arealet falde udenfor. 

EKSEMPEL: Et holdingselskab 
Holdingselskabet VESTERBEDST ejer to datterselskaber 

med vidt forskellige aktiviteter, herunder VESTERGÅRD 

A/S samt virksomheden Skov & Co. Skov & Co har 

fået tilskud til skovrejsning på nogle arealer, der ejes 

af Skov & Co. Et klimaregnskab for holdingselskabet 

VESTERBEDST kan inkludere alle CO2-effekter fra de tre 

datterselskaber. Det kan altså også omfatte CO2-effekten 

fra skovrejsningsprojektet i Skov & Co. 

Hvis der derimod opstilles et klimaregnskab for 

VESTERGÅRD A/S (altså kun et af datterselskaberne), vil det 

kun kunne omfatte CO2-effekterne fra det pågældende 

datterselskab. Dette datterselskab har ikke har kontrol 

eller ejerandele i de andre datterselskaber. Her kan CO2-

effekten hos Skov & Co. således ikke indgå. Hvis du ejer flere 

virksomheder, kan du altså ikke uden videre overføre CO2-

enhederne fra det ene til det andet selskab eller bruge CO2-

enheder fra den ene virksomhed i den anden virksomheds 

regnskab. 

EKSEMPEL: Ejer af skov og anden virksomhed

Lars Landmand ejer en landbrugsvirksomhed. Han får 

støtte til skovrejsning på ejendommen, som han ejer 

sammen med sin kone - skovprojektet har et selvstændigt 

CVR-nummer. Lars’ kone ejer firmaet Rikkes Rengøring. 

CO2-effekten kan i dette tilfælde ikke indgå i hverken Lars’ 

landbrugsvirksomhed eller Rikke rengøringsvirksomhed. 

Det kan kun tælle med i et klimaregnskab for 

”skovvirksomheden”. 


